

خلاصه سوابق علمی- پژوهشی دکتر محمد جلال عباسی شوازی

دکتر محمد جلال عباسی شوازی، استاد گروه جمعیت شناسی دانشگاه تهران و رئیس موسسه مطالعات و مدیریت جامع و تخصصی جمعیت کشور است. وی اولین فارغ التحصیل کارشناسی ارشد جمعیت شناسی دانشگاه تهران، و دارای مدرک دکتری جمعیت شناسی همراه با دوره پسادکتری از دانشگاه ملی استرالیا است، و به عنوان مدیر گروه جمعیت شناسی دانشگاه تهران (۱۳۸۲-۱۳۸۶)، رئیس بخش تحقیقات جمعیتی موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی (۱۳۸۱-۱۳۹۱)، و محقق در موسسه مطالعات جمعیتی دانشگاه ملی استرالیا (۱۳۹۰-۱۳۹۳) خدمت نموده است.

دکتر عباسی شوازی تحقیقات متعددی در حوزه های پویایی جمعیت ایران، تحولات خانواده و باروری، سیاستهای جمعیتی، جمعیت و منابع، جمعیت شناسی مسلمانان، و مهاجرت‌های اجباری و پناهندگی انجام داده است. وی با همکاری محققین جمعیتی و اقتصادی گزارش "وضعیت جمعیت در ایران در سال ۱۳۹۵" را تدوین نمود، و همزمان پروژه تحقیقی "الگوهای مهاجرتی غیر متعارف مهاجران افغانستانی در ایران به استرالیا" را به انجام رساند. تا به حال بیش از ۱۰۰ اثر علمی از وی به صورت مقاله در مجلات معتبر ملی و بین المللی، کتاب و فصول کتاب، و گزارشهای تحقیقاتی به چاپ رسیده است. کتاب "تحولات باروری در ایران: انقلاب و تولید مثل" (The Fertility Transition in Iran: Reproduction and Revolution) حاصل تحقیقات مشترک ایشان با پیتر مکدونالد و میمنت حسینی چاوشی است که در سال ۲۰۰۹ به زبان انگلیسی توسط انتشارات اشپرینگر به چاپ رسید، که منبع ارزشمندی در شناخت علمی تحولات جمعیتی ایران می باشد و مورد استناد محققین ملی و بین المللی بوده است. وی تحقیقات متعددی در مورد پناهندگان افغانستانی در ایران و استرالیا به انجام رسانده، و در حال حاضر با همکاری گاوین جونز (استرالیا) و الن کوالی (آمریکا) و تعدادی از محققین برجسته بین المللی کتاب جمعیت شناسی پناهندگان و مهاجرین اجباری (Demography of Refugee and Forced Migration) را تهیه نمود که توسط انتشارات اشپرینگر در ژانویه ۲۰۱۸ به چاپ خواهد رسید.

عباسی شوازی نقش قابل توجهی در گسترش و توسعه آموزش و تحقیقات جمعیتی در عرصه ملی، منطقه ای و بین المللی داشته، و با صاحب نظران جمعیت شناسی در دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی از جمله دانشگاه ملی استرالیا، دانشگاههای میشیگان و کارولینای شمالی در آمریکا، دانشگاه یورک کانادا، دانشگاه شانگهای چین، مرکز مطالعات بین المللی بیماری های اسهال در بنگلادش، و مرکز تحقیقات جمعیتی وین در اطریش همکاری داشته است. وی بنیانگذار انجمن جمعیت شناسی آسیاست و به عنوان نائب رئیس (۲۰۱۰-۲۰۰۹)، و رئیس (۲۰۱۱-۲۰۱۲) این انجمن خدمت نموده، و طی سالهای ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ ریاست کمیته علمی مهاجرت‌های اجباری و پناهندگی اتحادیه بین المللی مطالعات جمعیتی (IUSSP) را به عهده داشت، و اخیراً به عنوان عضو شورای IUSSP برای دوره ۲۰۱۸-۲۰۲۱ انتخاب شده، و در حال حاضر رئیس انجمن جمعیت شناسی ایران می باشد. ایشان علاوه بر سمت مدیر مسئول و سردبیری فصلنامه مطالعات جمعیتی، در هیات تحریریه شماری از مجلات جمعیتی ملی و بین المللی از جمله *Asian Population Studies*, *International Migration Review*, *Migration and Development*, and *Demographia* عضویت دارد. دکتر عباسی شوازی برنده جوایز علمی متعددی از جمله جایزه انجمن جمعیت شناسی استرالیا (۱۹۹۷)، جایزه جهانی کتاب سال جمهوری اسلامی ایران (۱۳۸۹)، جایزه جمعیت سازمان ملل (۲۰۱۱)، جایزه مولف برتر دانشگاه تهران (۱۳۹۵)، و جایزه پژوهشگر برتر جمهوری اسلامی ایران توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری (۱۳۹۵) می باشد.